令和6年5 月

麻布本村町会会員各位

会員の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げますと共に、平素より町

会の運営に当たりましては格別のご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げま

す。

麻 布 本 村 町

会長 久 松

役 員 ―

鷺響警鷲

鷲鷺舞舞

会

博

 同

町会の行事にサポーターとしてご協力頂ける方を募集しております。是非応

募頂けますようお願い申し上げます。

  力をあわせて安心して住める町を作っていきましよう

【明るく元気に活き活きと】

第ー号議案 【令和5年度事業報告】 主な行事等を下記に報告します。 令和5年4月1日～令和6年3月31 日

町会 長

（外部与事参加）

総 務部

（地域活動協力‘参加を含む）

部長 益田

文化部・衛生部

部長 金子・久松

防犯部

部長 久松

交通部

部長 久松

（防災協議会活動を含む）

防火部・防災部

部長 福沢 部長

厚生部

蛾木

青少年部

部長 宇野

婦 人 部

部長 上 原

令和2 年

4月

幼・小・中 入学式

26日 幼・小学校運営協

議会

総会準備

21日 ふれあい協議会全

体会

防犯灯チエック

28日

春の交通安全運動説明会

5月

2]日 本村幼一小合同運

動会

30日 高陵地区総会

20日 総会
20日 清掃協力会有栖川

工コッア―
23日 防犯協会理事会

春の交通安全運動

(11日～23日）

9日 防火・防災協会理

事会・総会

28日 消防団ポンプ操法

大会

6月 5日 清掃協カ会理事会 19日 防犯協会総会

7月
口日 幼“小学校運営協

議会
19日 清掃協カ会総会 防犯灯チエック

21 -31日 ラジオ体操

（子供486名 大人306名

計792名〕

8月
5日 防災訓練

（子供15名 大人33名）

5日

（子供130

子供納涼祭

名 大人230名、

9月

1日障害者支援ホーム運

営協議会

10日 本村幼・親子運動会

16・ロ日

氷川神社大祭神酒所設

営 子供達に菓子配る

26日 防犯協議会連絡会

議

防犯灯チエック

6日 秋の交通安全連絡協

議会

秋の交通安全運動

02日～30日）

16・17日 敬老品の配付

10月

6日 地域安全のっどい

21日 高陵地区スボ一ッ

大会

30日ふれあい相談員会議

1 1 月

2日 麻布台ヒルズ内覧会

25日 社会福祉協議会加

周年式典

12日 地区総合防災訓練

（六本木中〕

叫日 D級ボンブ点検

12月

2日 小学芸会及び運営協

議会

26日 中学生ブラザ夜廻
LI

14日 清掃協力会研修

（港清掃工場見学、
防犯灯チエック 巧- 28日 夜警

2日 お楽しみイべント
（焼イモ・焼ソバ他〕
27日 正月用華道教室18名,

令和5年

1 月

12日 区長新年交歓会

21日 高陸地区委餅っき

8日

理事会役員初顔合わせ
31日 清掃エ場運営協議会 9-13日 夜警

2月

3日 本村幼生活発表会

27日 中高生プラザ地域

懇談会

理事会（各月1回）

1日

ンス

防犯灯チエック

防犯カメラメンテナ

4日 餅っき・豆まき 4日 餅っき ・豆まき

3月

13日 本村小運営協議会
15日 本村幼卒園式
16日］丁月保育室最後の亭園式
22日 本村小卒業式

10日 バスハイク（伊豆）

30日 麻布いきいきプラ

ザ‘清掃事務所開所式

25日

協議会

全国交通安全連絡

コ口ナによる3年余、自粛生活から解放されましたが、 3

しかし、コ口ナ前の様には行動に移せないのが現状でした。令和6

また、厚生部・青少年部で例年行っておりました、敬老の粗品、成人の祝・新一年生の祝等にっきましては、行政より個人情報の関係上、名簿の提供ができなくなりましたので、敬老の粗品の配布は縮小し、

成人の祝・新一年生の祝にっいては中止しました。まことに残念でなりません。

年という永いブランクにとまどいながら、今までの様なイべント等を行う難しさを感じながら、できうる範囲の事業を行ってきました。

年度に関しましては、今までの様に事業ができると思います。皆様と共に協力をしながら行いたいと思っております口

第二号議案

【令和5年度歳 入歳出決算書】

（令和5年4月lE ]～令和6年3 ,

歳入決算額 ￥4 , 582 , 44 0R
歳出決算額 ￥3 , 51 0, 80 3円

31日、

単位 円

科 目 予 算 額 決 算 額 備 考

前年度繰越金 676, 930 676, 930
A ,弗
云只． 2, 500, 000 2, 498, 400 集合住宅は1棟1世帯

援助費 607, 000 607, 000 区より 可体活動費

補助金 550, 000 773, 900 HP活動費 防犯灯修繕費

寄付雑収 30, 000 25. 400 会館使用料

銀行利子 10 14 さわやか信金

配当 796 796 さわやか信金出資金配当

歳入計 4, 364, 736 4, 582, 440

の部 単位】円

科 目 予 算 額 決 算 額 備 考

会議費 65, 000 16, 472 理事会

渉外費 300, 000 264. 430 各団体年会費等

総務部費 180,000 150, 324 総会他

文化部費 330, 000 324, 555 バスハイク

防犯部費 20, 000 0

交通部費 20, 000 0

防火防災費 180,000 115, 924 訓練費、おたのしみ会

厚生部費 550, 000 287, 028 敬老品

衛生部費 20,000 10, 000 清掃研修費

婦人部費 65, 000 123, 902 行事費（冬のお楽しみ会・華道教室）

青少年部費 100,000 76, 435 ラジオ体操他

夜警費 180,000 180, 000 事業費

夏期行事費 200, 000 127, 876 子供納涼大会

祭典費 300, 000 300, 000 氷川神社祭礼費

各種募金 100,000 60, 000 日本赤十字社・赤い羽根・歳末助け合い

慶弔費 100,000 35, 000 会員の慶弔

損害・火災保険料 86, 000 87, 850 火災保険・ボランテイア保険

修繕費 50, 000 55, 000 防犯力メラメンテナンス費

防犯灯維持建設費 150,000 256, 300 修繕費とLED化費

防犯電灯料 250, 000 285, 027 58本分

事務印刷費 350, 000 337, 008 集金手当・コピ一代他

什器備品 10, 000 0

通信費 130,000 119, 248 J・COM・切手代

水道光熱費 170,000 132, 810 ライフライン

リ―ス代 84, 000 84, 000 コピ―機

支払手数料 6, 000 3, 960 振込料

雑費 10, 000 654

予備費 358, 736 77, 000 ホ―ムペ一ジ準備費

歳出計 4, 364, 736 3,510, 803
（注） 1 .歳出予算の執行にあたっては、各科目間相互の予算流用を認める。

2 決算歳入一決算歳出＝4, 582, 440-3,510,803=1,071,637（繰越金）

主な協力団体等 麻布防犯協会且麻布交通安全協会・麻布防火防災協会‘麻布消防団・本村小

地区防災協議会・麻布清掃協力会・本村保育園‘本村幼稚園・本村小学校・

高陵中学校・港区青少年対策高陵地区委員会且生活安全と環境を守る協議会・

麻布食生活研究会等があります。

【資産・負債について】

令和6年3月31 日現在

(1）財政維持積立金【災害時復興積立金を含む】

金融機関名 預 入 額 備 考

さわやか信用金庫（普通預金） ￥765 , 678

小 計 ￥765 , 678

(2）その他現預貯金

現金及びさわやか信用金庫普通預金（会費受取用等の日常業務口座）をあわせて、

￥ 1,762 , 776 があります。

(3）出資金

出 資 先 出 資 額 備 考

さわやか信用金庫 ￥50 , 000 異同はありません

(4）電話加入権、減価償却資産等の当期の異同はありません。

神輿且獅子頭・山車・飾り物等伝統資産を維持しています。

(5）短期・長期借入金はありません。

令和6年度歳入歳出決算及び資産・負債について、上記の通り報告いたします。

会 長 久 松 博

会 計 板 山 亜矢子

【監査報告】

監査の結果、会計及び資産の収支が適正であることを確認しました。

令和6年5月 日

監 事 西 川 瑛子

第三号議案

【令和6年度事業計画】

（行事予定を下記に示します。詳細が決まり次第、掲示板やホームページでお知らせ七ます）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

〇春季交通安

全運動（上旬）

〇総会の開催
及び総会資料

の町会員への

配付

〇本村小地区

防災協議会総

会参加

〇防犯灯

チエック

〇本村小地区
防災訓練

〇ラジオ体操

（下旬）

〇子供納涼大

会（第1土曜

日）

〇地域の祭礼

(14・15日）ノ、
の協力

0 秋季交通安

全運動（下旬）

〇フリ一マー

ケット

〇町会防災言』~

練 海l

0 会員増強月

間

‘ 与

〇麻布地区総
合防災訓練

〇華道教室

（下旬）

〇防犯灯

チエック

〇年始夜警

（麻布消防団
と協力）

〇餅っき大会 〇当期活動取

り纏めと来期

活動案の作成

〇バスハイク

0 年末年始

ゴミ収集お知
らせの配付

〇年末夜警

（麻布消防団
と協力）

上記の他に不定期ですが、富士見町会他と協力して本村小地区防災協議会運営及び年1~ 2回の防災訓練の実施・講習会の開催・緊急パト口ールの実施、本村幼稚開や港区青少年対策

高陵地区委員会などの活動支援、行政への住みよい町づくりの提言、清掃協力会・食生活研究会・防火防災協会・防犯協会などの研修会への参加を通して町会活動充実への知識向上など

に務めます。

ほぼ月1回の理事会を開催し，会務や事業計画の審議等を行います。

【活動方針】

私達は、安心して住める町をつくっていきたいと願っています。さりながら近時は東日本大地震、熊本・阿蘇地方の地震、能登半島の地震の発生や、首都直下型地震の想定・異常気象・少子
高齢化・不安定な経済情勢・人心の孤立化等がみられ、益々多様化するであろう社会において、町会活動の欠落或いは萎縮が懸念される事態に至っています。会員数を増やしたり地域の
連携を強化する活動を理事会等において検討し、町会の意義を高めていきたいと思っています。

【サポーター募集について】

各行事は、町会役員とサポーターが2-3ケ月前から打合せや準備活動に取り組み、実施します。サポーターとして町会行事やホームページ運営のお手伝いをしていただける町会員の方（ご

家族・親族や事業所に所属する方を含みます）を募集します。ご協力宜しくお願いします。

【災害時に備えて】

町会独自の防災訓練を行います。

【夏休みについて】

夏休みは子供達も開放的になり、気が緩み非行に走る切っ掛けになりがちです。交通事故ともども保護者は十分注意し、また我が子以外の子供達にも声かけを励行するよう心がけましよう。

小中学校PTA校外指導・港区青少年対策高陵地区委員会の活動の一環としても、ご協カをお願いします。

【氷川神社大祭について】

9月14・15日に氷川神社大祭が行われます。地域の伝統行事として大切に伝えていきたいと思います。皆様の格段のご理解ご協カをお願いします。

14・15日は町内各域への子供神輿渡御や子供山車の巡行があります。多数のご参加を期待しています。

例年行っておりました各お祝い品の配布が個人情報の関係上行政より名簿が取り寄せできなくなりました。新たに別の形を考えております。それまでお許し下さい。

第四号議案

【令和6年度歳入歳出予算案】

f令和6年4月1日～令和7年3月31日）

歳入予算額

歳出予算額

入の

￥4 , 759,45 3R

￥4 , 759 , 45 3円

単位】円

科 目 予 算 額 備 考

前年度繰越金 1,071 , 637

会費収入 2, 550, 000 集合住宅は1棟1世帯

援助費 607, 000 区より 町会活動費404, 000 防犯灯維持（電気代）203, 000

寄付雑収 30, 000 会館使用料他

銀行利子 20 さわやか信金

配当 796 さわやか信金出資金配当

補助金 500, 000 防犯灯修繕補助金 ホ一ムペ一ジ作成補助金等

歳入計 4, 759, 453

の音 単位】円

科 目 予 算 額 備 考

会議費 65, 000 理事会

渉外費 300, 000 外郭団体等の会費等

総務部費 180, 000 総務など

文化部費 360, 000 バスハイク等

防犯部費 20, 000

交通部費 20, 000

防火防災費 180, 000 防火・防災訓練経費

厚生部費 350, 000 敬老品

衛生部費 20, 000 衛生費

婦人部費 65, 000 フリ一マ一ケット・華道教室

青少年部費 100. 000 ラジオ体操

夜警費 180, 000 事業費

夏期行事費 200, 000 夏休子供納涼祭

祭典費 300, 000 氷川神社祭礼

各種募金 100, 000 日赤募金・緑の募金・赤い羽根I 年末協同募金など

慶弔費 100, 000 会員の慶弔

損害・火災保険料 90, 000 会館火災・活動ボランテイア

修繕費 80, 000

防犯灯維持建設費 200, 000 防犯灯修繕費・区より補助金有

防犯電灯料 300, 000 防犯灯電気代・区より補助金有

事務印刷費 450, 000 集金手当・文具・コピ一代等

什器備品購入費 10, 000

通信費 130, 000 電話代・切手代等

水道光熱費 170,000 ライフライン代

リ―ス料 84, 000 コピー機

支払手数料 6, 000 送金手数料

雑費 10, 000

予備費 689, 453

歳出『 ト 4, 759, 453
（注） 1 . 歳出予算の執行にあたっては、各科目間相互の予算流用を認める。